	УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБДОУ Д/С № 1 «АЛЕНЬКИЙ ЦВЕТОЧЕК» НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

	


Образовательные области
	


Базовый вид деятельности
	Организованная образовательная деятельность / периодичность (количество занятий в месяц/неделю/длительность), направленность группы, возраст детей

	
	
	Группа раннего возраста 1 
	Группа раннего возраста 2 
	Вторая младшая группа 
	Средняя группа 
	Старшая группа 
	Подготови
тельная группа 

	1. ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (ИНВАРИАНТНАЯ)

	ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ
	Развитие познавательно-исследовательской деятельности
	Интегрируются в блок «Ознакомление с окружающим миром» и ежедневно реализуются через образовательную и воспитательную деятельность в режимных моментах.

	
	Приобщение к социокультурным ценностям РФ
	

	
	Формирование элементарных математических представлений (ФЭМП)
	-
	-
	4/1 
15 мин.
	4/1 
20 мин.
	4/1 
20 мин.
	8/2 60 мин.

	
	Ознакомление с окружающим миром 

	4/1 8 мин.
	4/1 8 мин.
	4/1
 15 мин.
	4/1 
20 мин.
	4/1 
20 мин.
	4/2 60 мин.

	РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ
	Развитие речи 
	8/2 16 мин
	8/2 16 мин
	4/1 
15 мин
	4/1 
20 мин.
	4/1 
20 мин.
	8/2 
40 мин.

	
	Обучение грамоте 
	
	
	
	
	
	4/1 
30 мин.

	ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ
	Рисование 
	8/2 
16 мин.
	8/2 
16 мин.
	4/1 
15 мин.
	4/1 
20 мин.
	4/1 
20 мин.
	8/2
 60 мин.

	
	Лепка 
	4/1 8 мин.
	4/1 8 мин.
	2/0.5 
7.5 мин.
	2/0.5 
10 мин.
	2/0.5 
10 мин.
	2/0.5 
15 мин.

	
	Аппликация / конструирование 
	4/1 
8 мин.
	4/1 
8 мин.
	2/0.5 
7.5 мин.
	2/0.5 
10 мин
	2/0.5 
10 мин.
	2/0.5 
15 мин.

	
	Музыка 
	8/2 
0 мин.
	8/2 
0 мин.
	8/2 
30 мин.
	8/2 
40 мин.
	8/2 
50 мин.
	8/2 
60 мин.

	СОЦИАЛЬНО-КОММУНИКАТИВНОЕ РАЗВИТИЕ
	Социализация, развитие общения, нравственное воспитание
	Интегрируются в блоки «Физическая культура», «Ознакомление с миром природы», «Развитие речи», «Художественная литература», «Обучение грамоте», «Рисование», «Лепка», «Аппликация», «Музыка» и ежедневно реализуются через образовательную и воспитательную деятельность в режимных моментах.

	
	Ребенок в семье и сообществе, патриотическое воспитание
	

	
	Самообслуживание, самостоятельность, трудовое воспитание
	

	
	Формирование основ безопасности (ОБЖ)
	

	ФИЗИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ
	Формирование начальных представлений о здоровом образе жизни
	
12/3 
30 мин.
	
12/3 
30 мин.
	
12/3 
45 мин.
	
12/3
 60 мин.
	
12/3 
75 мин.
	
2/3
 90 мин.

	
	Физическая культура
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО ЗА НЕДЕЛЮ/ГОД
	10/380 
	10/380 
	10/380
	10/380
	11,5/380
	13/494

	по СанПиН  (в неделю/год)
	10/380 
	10/380 
	10/380
	10/380
	13/456
	15/532

	2. ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
(кол-во раз в неделю/год в соответствие с расписанием НОД)

	СОЦИАЛЬНО-КОММУНИКАТИВНОЕ РАЗВИТИЕ/
ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ/ ИЗУЧЕНИЕ ИСТОРИИ РОДНОГО КРАЯ 
	Краеведение «Мой край родной»
	-
	-
	-
	1/38
	2/38
	2/38

	ВОСПИТАТЕЛЬНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ХОДЕ РЕЖИМНЫХ МОМЕНТОВ

	УТРЕННЯЯ ГИМНАСТИКА
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	КОМПЛЕКСЫ ЗАКАЛИВАЮЩИХ ПРОЦЕДУР
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ПРОЦЕДУРЫ
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	ДЕЖУРСТВО
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	ПРОГУЛКИ
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	СИТУАТИВНЫЕ БЕСЕДЫ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ РЕЖИМНЫХ МОМЕНТОВ
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	ЧТЕНИЕ ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДЕТЕЙ

	ИГРА 
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно



	№ п/п
	ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОБЛАСТЬ
	БАЗОЫЙ ВИД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ В НЕДЕЛЮ

	
	
	
	ГР. РАННЕГО ВОЗРАСТА (1- Я, 2-Я)
	ВТ.МЛАДШАЯ ГРУППА
	СРЕДНЯЯ ГРУППА
	СТАРШАЯ ГРУППА
	ПОДГОТОВИ
[bookmark: _GoBack]ТЕЛЬНАЯ ГРУППА

	Инвариантная  часть

	1.
	Физическое развитие 
	Физкультура в зале 
	1
	1

	2
	2
	2

	
	
	Физкультура в группе 
	1
	1
	0
	0
	0

	
	
	Физкультура на прогулке 
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Познавательное, социально-коммуникативное развитие
	Формирование  элементарных математических представлений
	1
	1
	2
	2
	2

	
	
	Приобщение к социокультурным ценностям и ознакомление с миром природы
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1

	
	
	Развитие познавательно – исследовательской деятельности
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	1

	3.
	Речевое развитие
	Развитие речи. 
	1
	1
	1
	1
	1

	
	
	Подготовка к обучению грамоте
	-
	-
	-
	1
	1

	4.
	Художественно-эстетическое развитие
	Рисование
	1
	1
	1
	1
	1

	
	
	Лепка
	0.5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	
	Аппликация
	0.5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	
	Музыка
	2
	2
	2
	2
	2

	Всего:
	10
	10
	11
	12,5
	13

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса:
	-
	-
	0,5
	0,5
	1

	Всего:
	10
	10
	11,5
	12
	14



